
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

CONTRATO COHAB x EMPRESA: 08/16
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675297
PORTARIA Nº 097/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/COHAB, 
que deu origem ao processo eletrônico nº 2021/586257, referente à Cria-
ção de Comissão de Fiscalização, para atuar na fi scalização e acompanha-
mento da execução de obras e serviços do Empreendimento denominado 
JARDIM DAS GARÇAS 1;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de Obras e Ser-
viços, conforme segue:
Senhores NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1 Coordena-
dor da Comissão; JOSÉ FRANCISCO BITENCOURT QUARESMA, matrícula 
nº 5947999/1 – Membro da Comissão; JOSE FERREIRA PUTY, matrícula nº 
3190897/1 – Membro da Comissão e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO 
NORONHA, matrícula nº 57176193/1 – Membro da Comissão.
EMPREENDIMENTO: JARDIM DAS GARÇAS 1
ENDEREÇO: BR-316, Estrada do Aratanha – Santa  Izabel-Pará
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 233.367-40/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: 10/17
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675395
PORTARIA Nº 105/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/COHAB, 
que deu origem ao processo eletrônico nº 2021/586257, referente à Cria-
ção de Comissão de Fiscalização, para atuar na fi scalização e acompanha-
mento da execução de obras e serviços do Empreendimento denominado 
JARDIM JÁDER BARBALHO;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de Obras e Ser-
viços, conforme segue:
Senhores NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1 Coor-
denador da Comissão; CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 
80845444/2 – Membro da Comissão; JOSE FERREIRA PUTY, matrícula nº 
3190897/1 – Membro da Comissão e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO 
NORONHA, matrícula nº 57176193/1 – Membro da Comissão.
EMPREENDIMENTO: JARDIM JÁDER BARBALHO
ENDEREÇO: BR-316, ESTRADA DO AURÁ S/N  – Ananindeua - Pará
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 227.262-64/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: 11/19
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675408
PORTARIA N.º 083/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/601440, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regulariza-
ção - GEREG, a Sra. THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY matrícula 
nº 55590036/2, no período de 05.07.2021 a 16.07.2021, por motivo de 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícu-
la nº 80845425/2, para substituir a referida empregada no período acima 
citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
05.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675409

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 104/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/COHAB, 

que deu origem ao processo eletrônico nº 2021/586257, referente à Cria-
ção de Comissão de Fiscalização, para atuar na fi scalização e acompanha-
mento da execução de obras e serviços do Empreendimento denominado 
JARDIM JÁDER BARBALHO;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de Obras e Ser-
viços, conforme segue:
Senhores NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1 Coor-
denador da Comissão; CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 
80845444/2 – Membro da Comissão; JOSE FERREIRA PUTY, matrícula nº 
3190897/1 – Membro da Comissão e FERNANDO CESAR LIMA MONTEIRO 
NORONHA, matrícula nº 57176193/1 – Membro da Comissão.
EMPREENDIMENTO: JARDIM JÁDER BARBALHO
ENDEREÇO: BR-316, ESTRADA DO AURÁ S/N  – Ananindeua - Pará
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 227.262-64/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: 24/15
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675341

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1- O servidor ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK, Identidade Funcio-
nal n° 5946162, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar durante a vigência, a contar de 02/07/2021, a execução do con-
trato nº 008/2021 fi rmado entre NGTM e SYSTRA ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA, referente aos serviços de topografi a destinados a dar suporte 
à licitação de execução de obras de artes especiais em vias públicas da 
Região Metropolitana de Belém.
2- O servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO, Identidade Fun-
cional n° 5905645, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
para responder pela fi scalização, durante ausências e impedimentos do 
titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 675796

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 008/2021-NGTM
Valor Total:88.805,40
Objeto: Execução de Serviços de Topografi a destinados a dar Suporte à 
Licitação de Execução de Obras de Artes Especiais em Vias Públicas da 
Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura:02/07/2021
Vigência:05/07/2021 a 23/09/2021
LICITAÇÃO
Nº03/2021
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44903905
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Gomes de Carvalho, 1510, Vila Olímpia, CEP. 04547-005 – 
São Paulo/SP
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 675773


